VM Multis alijs in rebus Deo Opt.
Max. ciuitatem banc nostram Mediola-
nensem esse gratissimam & carissimam in-
telligere possumus, amplissime Præses,
& clarissimi Patres Con. tum in hac una
tam aperte ut oculis ipsis cernere videamur, quod nobis &
optimum Principem Ferrandum Gonzagam iam pridem
tradiderit, & te Senatus nostri Princeps integerime Pau-
le Orioni, uosq; prudentissimi, ac sapientissimi Patres sum-
mae Reip. nostræ præesse voluerimus: ut, et uos omnia iustissime
gubernando, & ille clementissime ciuibus imperando, totam
Rēp. in tranquillissimo statu conseruetis. Q uod enim præsta-
bilis aut pulchrius ab immortali Deo munus alicui ciuitati
præstari potest, quā & clementissimus princeps, et iustissimus
Senatus: quid cōtra magis horribile, aut peritimescendum,
quā Tyrannicus dominatus, & publicum sibi, Tyrannoq;
subseruiens consilium? Terribiles omnino sunt illæ uatis He-
bræi minæ, quibus populo suo Iudeo prædicit futurum, ut
Deus auferat ab eo senem principē, et cōsiliarii sapientem. Et Esaiæ ca. 3.
dabo (inquit) pueros principes eorū, et effeminati dominas

A 2 buntur

bantur eis. *Si* huic nostræ ciuitati , quæ revera & religiosissima est, & Christianæ legis amanissima, & ab omni prauitatis atq; hæreseos errore purissima, rerum omnium conditor, & gubernator Deus, & equissimos rectores, & optimum conseruatorem infinita sua bonitate , prouidentiaq; largitus est: ut omnis Rcp. nostræ dignitas, omnium ciuium salus, vita, libertas, bona, fortuna, domicilia, uestræ sapientiae Patres, fidei, potestatis Principis commissa diuinicus, salua, & incolumia quâ diutissime conseruatur. *Hunc* ego nostræ ciuitatis tam florentem, & tranquillum statum complures iā annos diligenter inquisi, incredibili cum incunditate cœpi uestra monumenta tum ex memoria studiorum recentium meorum, tum ex libris repetere, non alia de causa, nisi ut aitentissima cura obseruarem vestigia quedam Romæ veteris esse in ciuitate nostra, senatum scilicet in quo sapientiam, & quietatem, insitam, continentiam sane parem reperire possem, ac religionem & pietatem multo maiorem, quam Romam illi veritatis luce carebant, neq; verum Deum agnoscebant, falsa inducti religione plurimos in errores, & ineptias frequentissime labebantur; quas hoc loco referre nihil prorsus attinet. *Si* uobis Patres Coa. primum adest ipsa religionis Christianæ parissima ueritas, quam omni reverentia pie sanctæq; colitis, ut non ad ambitionem, & gloriā, quod pleriq; Romani solebant, omnia referatis, sed ad eam spem, quam firmissimum habetis, omnibus, qui patriam suam conseruante

Seruauerint, adiuuerint, auxerint, certum esse in celo, ac
definitum locum, ubi beati ævo sempiterno perfruantur, dein-
de iuris ciuilis, & pontificij omnes estis prudentissimi, quod
totum ad æquitatem, & mansuetudinem Christianam tradu-
citis: ut non magis turis, quam diuinæ iustitiae consulti esse
videamini. tum ita scuerè, continenter, integrè uicam agitis,
ut tantum nrae exemplo ciuibus uestris prodeſſe ſtudeatis,
quantum Remp. bene gerendo quotidie prodeſſis. Quid si
mibi ſine iufpicione affectionis cuius uos estis plane hostes
dicere aliquid liberius licet, qui eſſet iſte campus per quē
nos laudando libemisſime excurrerem? auderem ego te Pau-
le Origoni cum quo nra illius Romani Senatus Principe, ni
gilantia, confilio, integritate conſerre ſine truſia. Quid
in Rep. Romana Frācisco Tabernac magno Caroli V.
Imperatoris (ut appellant) Cancellario par unquam fuit,
aut eſſe potuit? Quid Francisci Crafti Magistratus pre-
ſidis prudentiam, fidem, industria ullo tempore unquam
adæquauit? Quid celeritate mentis, facultate iudicandi Ba-
ptistæ Schitio parem fuſſe dicemus? Quid innocentia tempe-
rantia humanitate Vincențio Falciatio ſimilis inuenitus eſt?
Quid de Ioanne Varaonto. Alexandro Vicecomite,
Petro Mariano, Baptista Ratnoldo, Paulo Bercio, Ba-
ptista Pectio, Danesio Philedonio, Antonio Caimo co-
memorem? nonne tales ſunt omnes, ut cum Valerij, Ju-
nijs, Cecilijs, Scipionibus, Claudijs, Paulis, Latijs, Fla-

A 3. minij,

mlnijs , ceterisq; Romanorum præstantissimis senatoribus
meritissimo sint cōferendi? Iā uero de sacris A ntistitibus,
qui in grauiſſimo , sanctissimoq; Senatu nostro dignissimum
locum obtinent , nihil est quod dubitemus , quin & religio-
ne , & fide , & sanctitate multo sine Romanis superiores.
Itaque nefas esse censerem Romanorum aliquem aut cum
A rchiepiscopo nostro Mediolanensi Ioan. A ngelo
A rcimboldio , qui iam plurimos amos , etiam antequam
in A rchiepiscopali dignitate collocatus esset , primum post
Principem Senatus in curia locum tenuit , aut cum Ioanne
Simoneta Laudis Pompeiæ Episcopo comparare . aut cum
Philippo Castellioneo summae venerationis A ntistite , iu-
risq; consulo peritissimo , aut denique cum Francisco Caso-
to Præfule religiosissimo , qui omnes sanctissimi sacrorum
A ntistites in Senatu nostro cum quadam incredibili ma-
iestate confidere . Quamuis enim etiam in Romano Senatu
quidam essent A ntistites sacrorum , & Pontifices , qui
summam obtinerent dignitatem , tamen quia falsam religio-
nem colebant , nullo modo sunt cum nostris A ntistitibus
conferendi . Quid ? E quites nostri qui locum habent in se-
natū , nonne uel ea de causa Romanis equitibus anteponendi
sunt , quod Senatoriam dignitatem obtinent , quam Romani
equites non habebant ? uel quod ab Imperatore propter
egregias & singulares virtutes suas hoc honore donantur ,
quod non nisi summis & clarissimis viris accidere potest ?

Hac

Hec, atq; huius generis alia plurima cum ipse tecum diu
rogitasse, & uerissima esse cognovisse, putauit rem non
iniucundam, neg^s inutilem me uobis **P**atres Con. facturum
fuisse, si, cum per amœna veterum scriptorum uiridaria
flosculos undiq; carpens, atque delibans euagarer, ex au-
toribus tum Latinis, tum Græcis, quicquid de Senatu Ro-
mano dignum memoria comperisse, omni cura, atq; dili-
gentia collegisse, & adhibitis aliquibus oratorijs ornamen-
tis, ad certum ordinem capitum redigisse, uobisq; pro mea
perpetua in amplissimum istum ordinem obseruātia concinne
formatum manuscūlum obtulisse, quod cum non iuita peni-
sus **M**inerua, neque **M**usis improbantibus efficiisse mihi
uidear, hoc tempore uobis illud offerre, dedicare, & sub
amplissimi, florentissimiq; nominis uestri tutela & clientela
apparere uolui. non quod tam leviculum munus omnium gra-
uissima auctoritate uestra dignum existimem, quæ non nisi
animi recreandi gratia, cum à maximis occupationibus respi-
rare conceditur, potest ad res tam humiles atq; demissas tan-
dem aliquando respicere, sed primo, ut animum meum ad lau-
dem, & dignitatem uestram, quæ iam usq; adeo longè lateq;
diffusa est, ut augeri nullo modo possit, prædicandam, & ce-
lebrandam quasi lætitia quadā exultantem intelligatis. uobis
enim omnia me debere, quæ possum, atq; etiā quæ nō possum,
libentissime fateor, & agnosco: deinde ut antiquorum mo-
rem & consuetudinem intuentes, quo tempore uobis à publi-
cis nego

cis negotijs animum relaxare licuerit, vehementius in finit
uestro gaudeatis, cum vos tanto superiores veteribus illis
omnium sermone celebratis patribus Romanis esse conspi-
ciatis. Accipe igitur excellentissime Senatus Princeps
Paulo Origoni, patriæ nostræ maximum decus, O sin-
gulare ornatissimum, accipite sanctissimi Patres Con. no-
stræ ciuitatis florentissima lumina benignis (ut soletis) uultu-
bus, quod ingenij mei tenuitas animo reverenti uobis offere-
re. Atq; ad opusculi paruitatem, sed ad propensa uoluntatis er-
ga uestri ordinis sempiternam gloriam meæ magnitudinem
quæso respicite. nam quo animo uobis hoc Leuidensæ mu-
nuscum offero, eodem etiam, si mibi facultas concedere-
tur, longe maiora, O quidem libentius, atque promptius
offerrem. illud sane uos certum atq; exploratum habere ue-
lin, me omnino part ueneratione sapientissimum istum ordio-
nem uestrum prosequi, atq; illos, qui iam in cælo mortali
conditione liberati, beatissimam Deorum uitam sunt adepti.
Valete.

De Origine

De origine Senatus Ro-

mani. CAP. I.

MAGNVM ingenium Romuli urbis Romanæ parentis, & conditoris, magna sapientia plurimis quidem in rebus, & ijs maximis atq; præstantissimis, cum mentis acumen propè diuinum apparuit: sed in eo præc pue summa, atq; incredibilis eius virtus eminuit; quod cū urbem eam felicissimis auspicijs condidisset, quæ postea longissimo tempore penè totius orbis terrarum dominâ atq; regina fuit, & hac etiam ætate Christianæ religio- nis ac sanctitatis iure optimo principatum & domicilium obtinet, parum putauit esse, finitos populos debellare, multasq; nationes in potestatem atq; dominionem suam redu gere, nisi eas etiam & stabili imperio cum securitate re geret, & sapienti consilio in fide contineret. Quare posteaquam urbe conduxerit ad propulsandos hostes, & gerenda bella satis iam amplias acquistuisse fibe uisa est, delectu militum, ac sutorum omnium suorum habito, quos & longo rerū usu, & uitæ integritate, & præ stanti sapientia ceteris antecellere cognovit, ex eorum numero centū Senatorès elegit, quibus præter egregiam & singularem uirtutem essent etiam iuuenes filij, medio- T. Luius li bro. 11. Diobyl. M. 2.

B cres

eres opes, & spectata nobilitas. hos belli vacationem habere, domi sedulō esse, Deis immortalibus sacrificia peragere, magistratus gerere, ius dicere, publica nego-

T. Luius li bro. 1. cta administrare uoluit. centum uero tantum ad summum populi Romani consilium Senatorēs insitent, uel quod eum numerū ad ciuitatis administrationem, & ad Rep. gubernacula tenenda sufficere existimauit, uel quod ea tempore centum soli sunt inuenit, qui tanta prudentia rationeque præcellerent, ut illud onus gubernandæ ciuitatis humeris suis commode sustinere posse uiderentur. Senatorēs autem potissimum & prouectoris tam ætatis homines ad hæc officia delegit, uel ad Rep. Lacedæmonio-

Cice, de ser rum exemplum, quæ tam eo tempore maximè florebat, uexit.

apud quos illi, qui amplissimum magistratum gerunt, ut sunt, sic etiam appellantur senes, in quibus summum inesse consilium existimant, uel quod ipse per se, ut erat utr acutissimus, & alta quadam mente præditus, hoc etiam præ-

Iob.ca. 13. ter cætera cognouit, quod ille sapiens Caldaeus multo ante prædixerat, in sensibus præcipuam esse sapientiam, &

De Senect. in multo tempore prudentiam. Res enim magnæ (sicut alii orator) consilio, auctoritate, sententia geruntur, quibus senectus augeri solet. hac de causa semper in ciuitate

I. Sepe. ff. Romana (sicuti callistratus turis consultus auctor est) se de iur. iuu. neclius ipsa uenerabilis fuit. Maiores enim (inquit) nostri penè

stri penè eundem honorem senibus, quem magistratibus
 tribuebant. quin etiam (ut *Valerius scribit*) iuuentus ita Lib. 2. de inst.
 cumulatum & circumspicuum bonorem senectuti redde-
 bat, tanquam maiores natu communes essent omnium ado-
 lescentium patres. quæ res non tantum Romæ, sed in
 multis etiam alijs bene constitutis urbibus obseruari dili-
 gentissime solebat, unde *Lysander Lacedæmonius* sene-
 ctutis honestissimum esse domicilium *Lacedæmoniorum* Cic. de Senec.
 urbem prædicabat, nusquā enim tantum tribuebatur æta-
 ti, nusquā erat senectus honoratior. Philostratus auctor Lib. 5. de vita
 est, olim apud Gades templū senectuti tanquā Deæ fuisse Apol.
 dedicatum, quin *Hebræorum* ille celeberrimus ac nobis-
 lissimus Legūlator *Moses* suis in legibus etiam illud in Leuiti. ca. 19.
 stituit, ut senioribus iuniores assurerent, & eos tanquā
 parentes honorarent. His igitur de causis impulsus vir-
 forissimus & sapientissimus *Romulus* ordinem amplissi-
 mum ex senioribus Reip. gubernandæ gratia constituit.
 & propter reverentiam quæ illi ætati tunc habebatur,
 patres appellavit, quod *Ouidius* in fastis ita cecinit. Fast. lib. 5.

Magna fuit capitis quondam reverentia cani.

Inq; suo precio ruga senilis erat.

Martis opus iuvenes animosaq; bella gerebant,

Et pro Dñs aderant inflatione suis,

Viribus illa minor, nec habendis utilis armis,

B 2 Consilio

Consilio patriæ sœpe ferebat opem,
 Nec nisi post annos patuit tunc curia seros,
 Nomen & ætatis mite Senatus habet,
 Iura dabit populo senior, finitaq; certis
 Legibus est ætas, unde petatur honor,
 Verba quis auderet coram sene digna rubore
 Dicere? censuram longa senecta dabit.
 Romulus hoc vidit, selectaq; corpora patres

Dixit, ad hos urbis summa relata nouæ est,

Dionysius lib. 2. Fuit autem à Romulo Senatus hoc modo constitutus.
 Primum ipse met utrum omnium optimum, virum ex omni
 numero, cui maxime confidebat, & cuius integratatem
 ac sapientiam plane perspectam & cognitam habebat,
 sibi uicarium elegit, qui cum ipse foris bella gereret, ur-
 bana domi negotia curaret, & omnibus, qui in urbe re-
 manerent, præfasset, atq; imperaret. quem postea Sena-
 tus Principem nominauit, deinde cū uiguerisum populum
 tres in partes distribuisset, quæ ab ipsa divisione tribus
 appellatae sunt, & unamquæcunq; tribum in decem curiis
 iterum divisiisset, ex singulis tribubus terros primarios
 viros, qui & matura essent ætate, & filios haberent, &
 cæteris nobilitate atq; sapientia præstarent, feligendos
 curauit, atq; hos illi principi, quem ante a delegerat, ex
 tribubus electos associauit, ut omnes iam denariorum nume-
 rum

Tribus

rum efficerent. postea uero iussit, ut singulæ curiæ ter-
 nos ex senioribus, quibus essent filij suffragijs omnium
 approbatos eligerent, & eorū ad se nomina deferrent,
 quod ubi maxima cum diligentia factum fuisset, centena-
 rius patrum numerus expletus, atq; perfectus est. Hac
 ratione Senatu constituto Romulus inferioris ordinis ho-
 mines, & plebeios centum illis patribus commendauit, ut
 eorum curam ac tutelam, non fecus ac parentes filiorum
 solent, humaniter, & benignè susciperent. ipsis uero ple-
 beis concessit, ut ex patribus, quem quisq; uelleat, sibi de-
 fensorem adoptaret, qui causas suas cognoferet, & se
 absentem tueretur, ac defenderebat, ne fortasse temores
 homines litibus & conterouersijs ab opere suo rustico di-
 straheretur. quia de causa defensores postea patroni sunt
 a patribus nominati, & defensiones patrocinia dicta.
 Tantam deinceps auctoritatem ordo Senatorius obi-
 nuit, ut neq; Romulus ipse, neque cæteri, qui Romulum
 subsecuti sunt, Romanorum Reges quicquam quod pa-
 lo maioris esse momentu iudiceretur, siue Senatus consilio
 gererent. Mortuo namq; Romulo, cum nullus esset legi-
 timus regni successor, propterea quod nullum filium Ro-
 mulus reliquerat, Senatores ipsi Rcp: gubernationem
 ita inter se partiti sunt: cum enim centum essent, (car si
 pra demonstrauimus) decem fecere decurias, ut per quin

T. Liuius Ilo
bro. 1.

B 3 que dies

que dies decem imperitarent, & eorum unus cum insigni-
bus imperij, & lictoribus præcederet, quinq; uero die-
rum spacio finiretur imperium, atq; ita per omnes Sena-
tores quasi in orbem circumiret. annum (inquit Linius)
interuallum regni fuit, id ab re, quod nunc quoq; tenet
nomen, interregnum appellatum. Quo quidem tempore
clementer & iuste civitatem administrantes, maximam
apud populum Romanum gratiam & benevolentia ac-
quisuerunt, atq; eo magis, quod amplam & liberam po-
pulo plebiq; potestatem fecerunt, ut sibi quem idoneum
existimarent sine ullo timore aut dubitatione regē coop-
tarent, publicoq; decreto constituerunt, ut quem populus
regem iussisset, is demū ratus ac firmus haberetur, si pa-
tres auctores facti fuissent, quod quidem summae auctori-
tatis initium ita fixum ac stabile deinceps fuit, ut quandiu
Romana Resp. floruit in Legibus magistratibusq; ro-
gandis ac demandandis perpetuo diligentissime fuerit ob-
seruatum. quāvis enim populus in quo plenissima potestas,
& summa imperij maiestas esse dicebatur, aliquid fieri
iussisset, id tamen nequam prius ratū habebatur, quam
grauissima Senatus auctoritas intercessisset. postea sub
Numa Pompilio, qui Romulo successit in regnum, sum-
mam Senatus dignitatem suam obtinuit. Rex enim om-
niū religiosissimus, nihil penitus inconsulto Senatu, quem
publici

publici consilij dominum esse intelligebat, & uolebat, sibi agendum unquam censere. Tullus deinde Hostilius cum Albanos in potestatem suā deuictos redigisset, & urbe ipsam Albam funditus euerterisset, Principes Albani rum (ut auctor est Lilius) in patres legit, ut ea quoque pars Rēsp. cresceret, Tullios igitur, Seruillios, Quintios, Geganius, Curtatios, clælios patribus adiunxit, tem plumq; ordini ab se auctō curiam fecit, quæ Hostilia fuit appellata. Mansit hic numerus Senatorum, ut uno tempore centū non amplius essent, usq; ad Tarquinij Prisci dominationem. nā qui ex Albinis ab Hostilio fuerunt additi, tantum in demortuorum locum succedebant. Tarquinius autem Priscus cum regnum primo ambitiose quæslisset, deinde ingenti comitate benignitateq; confirmasset, augendæ Rēsp. cupidissimus alios cētum Senatores constituit, qui deinde Minorum gentium patres uocati fuerunt, quæ factio haud dubia regis fuit, culus beneficio in curiam uenerat. Ex eo tempore ducenti fuere Senatores, qui deinde sub Tarquinto Superbo grantier afflicti, uariasq; passi calamitates, ob regis crudelitatem & superbiam, pleriq; non tantum auctoritatem, sed etiam uitam amiserunt: donec tandem prudenter constantissimoq; L. Iunij Brutii consilio regibus exactis ordo Senatorius nō tantū pristinā dignitatē recuperauit,
sed etiam

Senatores
cc.

sed etiam longè maiorem auctoritatem consequitus est. expulso enim nirtute Bruti Tarquinio Superbo cognatisq; illis omnibus populum Romanum nouæ libertatis auidum iure iurando Brutus adegit neminem Romæ pas- furos regnare , deinde quo plus uirium in Senatu etiam ordinis frequentia faceret , cædibus regis diminutum pa- trum numerum primoribus equestris gradus electis ad trecentorum summam expleuit. factumq; inde tradunt ut in Senatu vocarentur , qui patres , quiq; conscripti essent , conscriptos enim nouos Senatores appellabant . id mirum dictu quantum profuerit ad concordiam ciuitatis iungen- dosq; patribus plebis animos . Hac igitur origo Sena- tus Romani fuit , hoc incrementum , hæc perfectio , ut pri- mo censem à Romulo constituti fuerint , qui Maiorum gentium patres postea vocarentur , deinde centum alios Tarquinius Priscus aduenixerit , quos Minorum gentium patres appellarent , postremo L. Brutus uel eius colle- ga Valerius cognomento Publicola , sicuti Plutarchus existimat , ita numerum ampliarit , ut trecenti deinceps in curia considerent . Sed quos Brutus elegit pleriq; con- scriptos vocarunt , qui tamen etiam Minorum gentium patres dicti fuerint . quod bis uerbis Cor. Tacitus indi- cat ; paucis iam reliquern familiarn , quas Romulus Maiorum , & L. Brutus Minorum gentium appella- uerant

Lib. II.

uerant. cum autem Plutarchus contra T. Luix, Dionysij Halicarnasii, Cor. Taciti, multorumq; aliorum sententiam, nom. Bruto laudem have ampliati ordinis Senatorij, sed P. Valerio tribuerit, haud sane facile explicuerim, nisi fortasse Valerium, quem ornandum suscepereat, etiam collegae gloria uoluit honestare.

De Nomine Senatus.

CAP. II.

Nominis autem ratio plana est atq; manifesta: neq; enim hac in re Bartoloriure consiliorum quasi Corthyphæo credendum est, qui Senatum ab assentiendo nimis absurdè censuit appellatum, cum apertissime Cicero de Senectute scribat, summum consilium à Senibus usque à principio coditæ urbis Senatum fuisse nominatum. quoniam admodum (inquit) apud Lacedæmonios, qui amplissimum magistratum gerunt, ut sunt, sic etiam appellantur senes. Erat enim olim Lacedæmonie consilium publicum ex triginta viris constituum, que Gerrisia dicebatur, quod in eo senes tantum consederent. nam apud eos geron senem significat. ad id consilium illi tantum admitti solebant, qui auctoritate, fide, religione, cæteris omnibus antefararet, & annum iam sexagesimum excessissent. quod Demosthenis interpres Lypianus ait, & Aristoteles in libris Aris. Polit. 2.

C de Rep.

de Rep. tradit hoc summæ virtutis apud Lacedæmonios
fuisse præmium. Plutarchus in *Lycurgo* scribit, hoc ex
omnibus humanis certaminibus maximum apud Lacedæ-
monios & maximè experendum fuisse, quoniam seniores
inter se summis viribus pro ea dignitate contendebat, &
qui omnium optimus & continentissimus fuisse a populo
iudicatus, is quasi totus viræ suæ palmam & maximæ
virtutis insignia cōsecutus, in demortui locum succedebat.
Eodem fere modo Athenis reopagitarum Sena-
tus tantum ex ijs constituebatur, qui per omnes dignitatis
gradus in Atheniensium Rep. castè atq; integrè se ge-
rētes ad senilem ætatem sine reprehensione peruenissent.
Plutarchus igitur in *Romulo* cum Cicerone sentit, qui
Senatores ab ætate senili denominatos fuisse scribit, idem
primo libro *T. Luius*, & in secundo de Antiquitatibus Romanorum *Dionysius Halicarnasæus*, & *Eutro-
pius*, cuius etiam uerba libuit adscribere, sic enim ait; ubi
de *Romulo* uerba facit: centum ex senioribus legit, quo-
rum consilio omnia egit, quos Senatores propter sene-
citudinem, patres ob similitudinem curæ nominauit. *Huc ac-
cedit Ouidij testimonium* qui *Fastorum* libro quinto
sic ait;

*Nec nisi post annos patuit tunc curia seros,
Nomen & aetatis mite Senatus babet.*

Veteres

Veteres enim Latini, sicuti scribit Dionysius, optimos Lib.2.
 quosq; viros appellare senes consueverant, quod pruden-
 tia senectutis esse propria videatur. Patres autem tribus
 de causis dictos fuisse reperto, primo propter honorem
 ac dignitatem qua reliquias antecellebant. hoc enim nomine
 patris olim honoris ac reverentiae fuisse declarant non tam
 tum summi poetae Homerus & Virgilinus, apud quos
 frequentissime uiri praestantes, & Heroes, & ipsi etiam
 Dei patres appellantur, sed etiam Oratores, Histori-
 ci, & Iurisconsulti. Sic Alexander Seuerus Impera-
 tor Vlpiani iurisconsultum honoris & amplitudinis gra-
 tia patrem suum appellat. & magnus ille nostrae religio-
 nis praeco Ioannes Christi legatus patres eos uocat, ad
 quos scribit, non alia de causa, sicuti Hieronymus Dal-
 mata censet, nisi ut eos ueneretur. testatur hoc etiam Pur-
 puratus iurisconsultus, & locus est apertissimus in A u-
 erbenticis, ubi hoc idem declaratur. Nam uero nouissima et
 uulgatissima est historia de M. Tullio Cicerone, qui cum
 a coniuratione Catilinae Romanam Remp. liberasset, ex
 Senatus consilio & publico decreto pater patrie primus
 omnium fuit appellatus, de qua re ita Iuuenalis;
 Roma patrem patriæ Ciceronem libera dixit. Satyra.8.
 Huc allusisse uidetur etiam Horatius tertio Carminum
 cum ita inquit, si quæret pater urbium.

C 2 Subscribi

*Subscribit statuis; indomitam audeat
Refrenare licentiam.*

Secundo patres dicti sunt eō, quod uiuentes filios habeant. primis enim illis temporibus, etiam si quis uir fuisset egregius, & probitate præstans, tamen nisi filios haberet, Senator esse non poterat. uolebant enim Romani ueteres huic etiam rei ciues suos operam dare, ut filios quamplurimos generarent, & eos honestissime educarent. unde Lex erat in duodecim tabulis, quæ cælibes esse prohiberet. atq[ue] hoc erat censorum officiū ut iij punirentur, qui uxorem ducere, & filios procreare noluissent.

Li. 2. ca. 4. Camillus & Posthumius censores, ut Valerius scribit, æra pœnae nomine eos, qui ad senectutē cælibes peruenerant, in ærariū deferre iusserunt. qui uero ciuis Romanus tres filios masculos uiuentes haberet, onerum immunitate donabatur. quod Ius trium liberūm, uel trium natorum uulgo dicebatur. hoc autem ius trium liberūm Imperatores nonnunquam etiā non habentibus tres filios indulgebant. Quare Marcialis ad Domitiam scribens hoc ab eo ius ista postulat; Quid fortuna uetus fieri, permittit uidet.

Natorum genitor credar ut esse trium. Aristoteles libro de Rep. secundo docet hanc legem etiam apud Lacedæmonios fuisse, sic enim scribit; cum enim

enim cuperet is, qui leges Spartanis dedit, quamplurimos
 Spartanos esse ciues, adhortatus est, ut quam maximum
 liberorum numerum procrearent, est enim apud eos lex,
 eum, qui tres filios suscepisset, praesidijs, & stationis, qui
 quatuor omnium numerum uacationem habere. Tertio
 uocati sunt patres, ut Dionysius scribit, eò, quod essent Lib. 2:
 nobiles, & à claris orti parentibus, quod ad imitationem
Athenensium à Romulo fuisse factum idem Dionysius
 existimat. nam apud Athenenses, qui ceteris nobilita-
 te præstarent Eupatridæ uocabantur, quasi boni patres,
 uel potius à bonis patribus geniti, quod etiam Plutarchus
 in Problematis affirmat. hac ratione patricij posteru-
 dicti sunt omnes, qui à patribus & Senatoribus illis pri-
 mis originem duxerunt, quod patrem ciere, hoc est cum
 honore appellare possent. sic enim apud T. Luium P.
Decius Mius loquitur; An unquam fando audiuitis
patricios primo esse factos, non de cælo demissos? sed qui
 patrem ciere, aumq; possent, id est nihil aliud quam in-
 genuos; consulem iam patrem ciere possum, aumq; iam
 poterit filius meus. Nobiles igitur Romani, qui ab an-
 tiquis Senatoribus esse oriundi patricij dicebantur, etiā
 si nondum in Senatum cooptati fuissent. quare Suetonius
 in Augusto sic ait; quoniam patricius; nondum Se-
nator. Senatores enim, nō ait Ulpianus, accipientur
 C. 3. est eos

Lib. 10.

L. Nupte. ff. est eos esse, qui à patricijs & consularibus usq; ad omnes de Scoat.

illustres viros descendunt, quia & hi soli in Senatu dicere sententiam possunt. Sed illud aduertendum est, non omnes Senatores, aut Senatorum filios in numero patriciorū fuisse. nisi qui, vel ab illis antiquis senatoribus, quos primò Romulus, deinde Tarquinius Priscus, tum L. Brutus elegit, originem ducebant, vel qui à Principib; Imperatoribus propter egregia merita, aut propter gratiam in patriciorum numerum traduci fuisse, quod aperte Cor. Tacitus de Claudio Imperatore uerba faciens ita ostendit. Isdem diebus in numerum patriciorum asciuit Cæsar uetusissimum quemq; è Senatu, aut quibus clari parentes fuerant. Sed duo fuisse patriciorum genera constat. qui enim ab illis patribus, quos primò Romulus instituit, orti erant, Patricij maiorum gentium uocabantur, & longè cæteris nobiliores esse censabantur, qui uero nati erant ab ijs senatoribus quos Tarquinius Priscus, & L. Brutus elegerant, minorum gentium patricij uocati sunt, & minus nobiles existimabantur, Cicero in Epistolis ad Papyrium scribens ita inquit, Sed tamen mihi Petet, qui tibi uenit in mentem negare Papirium quenquam unquam nisi plebeium fuisse? fuerunt enim patricij minorum gentium, quorum Princeps L. Papyrius Mugillanus. Primo Tusculanarum Questionum

Lib. II.

Lib. 9.

stionum libro Cicero hæc nomina etiam ad Deos trastulit : minorum enim gentium Deos uocat, qui semper cœlestes habiti sunt, & selecti Dei nuncupati. Sicut M. Varro contra, minorum gentium Deos appellat, qui adscriptiij sunt, & ex hominibus in Deorum numerum allecti. Cleanthem autem in Lucullo Cicero maiorū gentium stoicum uocat ; quasi primarium, & stoicorum nobilissimum. Quatuor porro genera senatorum fuisse cōperimus, patricios, conscriptos, allectos, & pedarios. Patricij uocabantur omnes uel maiorum, uel minorū gentium, qui post L. Bruti institutionem à senatoribus patricij generis vriebantur. Conscripsi dicti sunt illi, qui Cōsulū, censorūmque decretis in senatu esse scriptis notati, quæ appellatio principiū habuit ab ipso Iunio Bruto, qui cum senatorum numerum augere statuit, non solum patricios elegit, sed etiam ex equestri ordine quos virtute ac nobilitate reliquis præstare intellexit, atq; eos conscriptos patres, quasi una cum patricijs in senatorum albo scriptos nominavit, ex quo tempore patrum conscriptorum appellatio, sicut antea diximus, locum habere coepit. Allecti dicebantur, inquit Festus, qui propter inopiam ex equestri ordine in senatum assumpti fuissent. fiebat enim interdum, ut, uel propter hominum penuriam, cum bellorum cœdibus exinanita esset Resp. uel propter

properit favorem & gratiam, non tantum ex equestri ordine, quem Alexander Seuerus atebat Senatus esse seminarium, sed etiam ex Libertino genere, uel ex nouis ciuibus, aliqui in Senatum allegerentur, qui ideo uocabantur Ailecti, & in conscriptorum numero ponebantur. Plutarchus enim in Problematis ita scribit; Cur Senatores alios patres conscriptos, alios tantum patres appellabant? an eos, quos ab initio Romulus delegerat, patres ac patricios nominabant, quasi bonis parentibus natos, reliquos deinde ex plebe electos, & adscriptos in Senatorum conscriptos uocitarunt? Pedarij dicti sunt, qui non habebant sententiae dictionem in Senatu, sed in alienum sententiā pedibus ibant. de quibus infra suo loco plura dicemus. Inter Senatorias personas etiam uxores Senatorum numerantur, sed filiae nisi Senatori nupserint, nequaquam clarissimae, aut Senatoriae dici solent. Tandem igitur foemina dici clarissima poterit, ut scribit Vl. L. Femine. ff. planus, quādū Senatori nupta fuerit, uel viro clarissimo, uel ab eo separata alijs dignitatis inferioris non nupserit.

De numero Senatorum.

C A P. III.

Quot autem numero Senatores uno tempore solerent esse usque ad Iunij Bruti aetatem, ex ijs, quac

quæ dicta sunt, intelligi facile potest. nam ab ipso Romulo ad Tarquinium Priscum tantummodo centū erant, neq; quisquam addi solebat, aut eligi, nisi in demortuorum locum. Tarquinius uero, sicuti supra demonstratum est, centum alios addidit, ut essent omnes postea ducenti. quem numerum Iunius Brutus, uel, ut Plutarchus sentit, eius collega P. Valerius exactis regibus ampliavit. centum enim & sexaginta quatuor eis, qui ex cædibus Tarquinij Superbi superstites erant, adiunxit. atq; ita Senatorum numerus ad trecentos peruenit. Longo deinde tempore plures trecentis non fuérunt, at sæpen numero pauciores, cum aliqui quotannis morerentur. sed quinto quoq; anno censores legere Senatum instituerunt, & in locum demortuorum alios ad trecentorum summam electos adiungere. qua de causa Hebræus ille scriptor ita de Ro Macab. i. manis inquit; Et quia curiam fecerunt sibi, & quotidie consultant trecenti uiri. Postea uero multorum ambitione, qui plurimum in Rep. poterant, quales erant belli Duce Imperatores, qui uel strenuis uiris uel amicis suis gratificantes plures in Senatum cooptari procurabant, usq; eo senatorum numerus auctus est, ut nunquam certus esse posset. nam M. Tullius in ea oratione, quam post redditum suum habuit in senatu sic ait; Quo quidem die, cum quadringenti decem senatores essent, magistrus